L.M.,,SERVICII COMUNAL-LOCATIVE”ORHEI
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

DECIZIA

Nr. 73 din ,3g 7 4¢p Cemb i2025

_»»Cu privire la exprimarea acordului prealabil
privind achizitionarea bunurilor pentru anul 2026

In conformitate cu art.8 alin.(7) lit.s) art.9 alin.(1) lit.o) al Legii nr.246 din
23.11.2017 cu privire la intreprinderea de stat si intreprinderea municipald, pct.52
lit.r), pct.62 lit.o) din Statutul .M.,,Servicii Comunal-Locative”Orhei aprobat prin
Decizia Consiliului municipal Orhei 5.6 din 10.06.2019, pct.10.7, pct.17-pct.19 din
Regulamentul Consiliului de administratie al Intreprinderilor Municipale Fondate de

Consiliul municipal Orhei aprobat prin Decizia Consiliului municipal Orhei nr.6.1
din 10.06.2020,

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE DECIDE :

1.Se exprima acordul prealabil privind achizitionarea de citre I.M.,,Servicii
Comunal-Locative”Orhei, a bunurilor necesare pentru serviciul ,,Deservirea spatiilor
verzi” pentru anul 2026 in suma estimativa de 940 300,00 lei inclusiv TVA conform
anexei la prezenta decizie.

2.Administratorul interimar al I.M., Servicii Comunal-Locative”Orhei dl
Valentin Munteanu, va solicita acordul prealabil al Fondatorului (Consiliului
municipal Orhei) privind achizitionarea bunurilor necesare pentru  serviciul
,,Deservirea spatiilor verzi” in suma estimativa de 940 300,00 lei inclusiv TVA

3. Administratorul interimar al .M.,,Servicii Comunal-Locative”Orhei,
dl Valentin MUNTEANU, va asigura executarea prezentei decizii.

4.Prezenta decizie intrd in vigoare la data semnirii acesteia.

Presedintele Consiliului de Administratie

Secretar al Consiliului de Administratie _Olesea CARABLUT


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1.Flori

Anexa la

Decizia Consiliului de Administratie _
nr.£3  din .30 7 dndmbrie 2025

Lista
bunurilor ce urmeaza a fi achizitionate
pentru perioada anului 2026
serv.,,Deservirea spatiilor verzi”

Viola 5000 buc - 100 000 lei
Pelargonia 500 buc -27 500 lei
Catarantus 1000 buc - 22 000 lei
Begonii 2500 buc- 50 000lei

Muscate 400 buc - 22 000 lei
Cineraria 300buc — 5 100 lei
Crizanteme mici 1500 buc — 69 000 lei
Trandafiri 300 buc — 9 000 lei
Crizanteme mari 500 buc — 38 000 lei
Lisimachia 400 buc — 8 800 lei

Big 500 buc — 20 000 léi

Total: 371 400 lei
2.Arbori

Tuia 30 buc -15 000 lei

Puieti decorativi 50 buc — 25 000 lei
Arbusti 50 buc — 15 000 lei

Brad albastru 5 buc — 10 000 lei
Puieti pentru plantare — 60 000 lei

Total: 125 000 lei

3.ingré§éminte minerale, fungicite, insecticide, ierbicide — 25 000 lei

Total: 25 000 lei

4.Utilaje, piese de schimb

Motoferestree 6 buc — 30 000 lei
Motocositoare 4 buc —40 000 lei
Trimere 8 buc — 24 000 lei

Piese de schimb — 200 000 lei
Ulei - 20 000 lei

Total: 314 000 lei

5.Instrumente

Greble frunze 20 buc — 3 000 lei
Sape 36 buc — 5 400 lei

Caldari 10 buc — 1 000 lei
Lopeti metal 40 buc-5 200 lei
Hirlet 40 buc — 5 200 lei



- Cozilemn 150 buc —9 000 lei
- Greble sol 40 buc — 4 000 lei

- Ati de legat 10 bobine -800 lei
- Secator 20 buc — 3 600 lei

- Topoare 15 buc —4 200 lei

- Ferestrdu 15 buc — 3 300 lei

- Funie 50m- 1900 lei

- Furtun 100 m- 3500 lei

- Scara 1 buc — 6000 lei

- Ochelari protectie 70 buc — 2 800 lei
- Tirnacop 2 buc — 1 000 lei

Furci 5 buc — 500 lei
- Roabe 3 buc- 4 500 lei
Total: 64 900 lei

6.Piese de schimb pentru sistemul de irigare automat - 40 000 lei

Valoarea estimativa totalad constituie 940 300,00 lei inclusiv TVA

Noti:Lista bunurilor si preturilor unitare pot fi modificate in dependenta de necesitatea
IL.M.,,Servicii Comunal-Locativé”Orhei si oferta Furnizorului la data achizitionarii
bunurilor.

Inginer sef { -
I.M.,,Servicii Comunal-Locative”Orhei nor PULBERE


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


